
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 20128 CADERNO 1

Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, a pedido, de acordo com os arts. 114, inciso I, e 
115, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, 
o 1º TENENTE QOPM RG 30323 JOELSON FARINHA DA SILVA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 609.11/DP-G, datado de 17 
de outubro de 2011, da Defensoria Pública do Estado do Pará - 
DPE, constante do Processo no. 2011/349132;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-119 da Defensoria Pública do Estado do 
Pará - DPE, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do dia 22 de abril de 2008; 
Considerando o Parecer nº. 0067/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Defensoria Pública do Estado do Pará - DPE.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA EM 
ENGENHARIA CIVIL - BELÉM
MARCELO CARDOSO NAGANO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar SHYDNEY JORGE ROSA, Secretário Especial de Estado 
de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a se 
ausentar de suas funções, no período de 17 a 24 de fevereiro de 
2012, sem ônus para o Estado, a fi m de tratar de assuntos de 
interesse particular.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar NILSON PINTO DE OLIVEIRA, Secretário Especial de 
Estado de Promoção Social, a viajar a Brasília-DF, nos dias 27 e 
28 de fevereiro de 2012, para participar de reuniões de interesse 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o CAP QOPM ROBERTO CALDERARO BRITO, Chefe de 
Gabinete da Casa Militar da Governadoria do Estado, a viajar à 
França, sem ônus para o Estado, no período de 26 de março a 9 
de abril de 2012, em gozo de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2010/2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, Superintendente da 
Fundação Carlos Gomes, a viajar às cidades de Nazaré, Fátima 
e Lisboa-Portugal, no período de 27 de fevereiro a 6 de março 
de 2012, a fi m de integrar comitiva para acompanhar a imagem 
peregrina de Nossa Senhora de Nazaré àquele país, e conceder, 
para tanto, de acordo com o Decreto nº 734/92, alterado pelo 
Decreto nº 3.805/99, 9 (nove) diárias, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, SUELY CONCEIÇÃO 
NORONHA FRAIHA, Diretora Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, Superintendente 
da Fundação Carlos Gomes, a se ausentar de suas funções, 
no período de 7 de março a 5 de abril de 2012, em gozo de 
férias regulamentares referentes ao exercício 2011, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA, Diretora Administrativa 
e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 17 de 
fevereiro de 2012, as férias concedidas por intermédio do 
Decreto datado de 3 de fevereiro de 2012 a JOSÉ BARROSO 
TOSTES NETO, Secretário de Estado da Fazenda.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 27 de 
fevereiro de 2012, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 7 de fevereiro de 2012 a OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE, 
Consultor Geral do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço e a contar de 30 de 
janeiro de 2012, as férias concedidas mediante Decreto datado 
de 16 de janeiro de 2012 a KLEBER TAYRONE TEIXEIRA 
MIRANDA, Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores 
do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MYLENE MILEO SALLES 
TEIXEIRA do cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de fevereiro 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar SOFIA FEIO COSTA, Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, a se ausentar de suas funções, no período de 5 de 
março a 3 de abril de 2012, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, LUCILA DOS SANTOS SERIQUE, Subchefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, RUI COSTA PENA do cargo em comissão de 
Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, ANA LUÍSA LANGANKE PEDROSO MEIRELES 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 1º de março de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARILDA NASARÉ MARTINS DE SOUZA 
do cargo em comissão de Gerente de Interiorização, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 1º de março de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SÍLVIA HELENA DA SILVA SÁ TEIXEIRA 
do cargo em comissão de Coordenador de Apoio Técnico, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 1º 

de março de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANA LUÍSA LANGANKE PEDROSO 
MEIRELES para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 1º de março de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de fevereiro de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de fevereiro 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CARLOS AUGUSTO DOURADO NOGUEIRA do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ KENNEVALDO PEREIRA ASSUNÇÃO do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CLÓVIS AUGUSTO MEIRA ABNADER do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de março 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ALDA CRISTINA GONÇALVES BARROS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de março de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-124 da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 18 de junho de 
2008;
Considerando a Portaria nº. 0138, de 26 de janeiro de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.598, de 2 de fevereiro de 2010, que 
prorrogou a vigência do Concurso C-124/2008 por mais dois 
anos, a contar de 6 de março de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 750-AGESP/GAPRE/
HEMOPA, datado de 19 de dezembro de 2011, constante do 
Processo nº. 2011/534751; 
Considerando o Parecer nº. 0097/2012 da Consultoria Geral do 


